Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052700049

49

Nº 100, segunda-feira, 27 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS OURO PRETO
EDITAL Nº 23, DE 24 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-
93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº5, de 28/10/2009, publicada no DOU
de 29/10/2009, Seção I, página 112, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, página 17, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, EDITAL nº
023/2019 de 15 de abril de 2019, publicado no DOU nº 73, de 16 de abril de 2019, na
Seção 03, Página 49 destinado à seleção de candidatos para Professor Substituto deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ouro Preto,
de acordo com a seguinte classificação:

Cargo/Área: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico/CODACIS

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1 MOISES GIORDANO MAZZA 82,7

. 2 THIAGO HOT PEREIRA DE FARIA 80,6

. 3 MARIO GUIMARAES WERNECK FILHO 78,4

. 4 RUBIA DE ARAUJO RAMOS 77,3

. 5 JOAB MONTEIRO DE SOUSA 76,9

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA
CAMPUS SANTA LUZIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00021/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23716000574201935.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação Contrato nº 21/2017. Fundamento Legal:
Art.57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 05/06/2019 a 04/06/2020. Data de Assinatura:
22/05/2019.

(SICON - 24/05/2019) 156383-26409-2019NE800053
CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

EDITAL Nº 97, 24 DE MAIO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs.
10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital
nº 097/2018 de 21 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 246, de 24 de dezembro
de 2018, na Seção 03, Páginas 47-48, vinculado ao Edital nº 082/2018, de Normas Gerais
do Concurso Público, de 20 de novembro de 2018, publicado no DOU nº 225, de 23 de
novembro de 2018, Seção 3, Página 68, destinado à seleção de candidatos para Professor
Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus
Avançado Ponte Nova, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA/DISCIPLINA : Língua Portuguesa

. Classificação Nome do Candidato Pontos obtidos

. 1º PEDRO HENRIQUE PEREIRA 72,4

. 2º ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES 72,4

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002467201865.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22645262000146. Contratado : NREYS ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, manutenção corretiva,
remoção e instalação nova de aparelhos de ar condicionado, com elaboração e
cumprimento de plano de operação, manutenção e controle, com fornecimento de peças
e componentes para atendimento ao prédio da Reitoria e CEAD, ambos em Montes
Claros/MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/05/2019 a 20/05/2020. Valor
Total: R$68.205,96. Fonte: 8100000000 - 2019NE800198 Fonte: 8100000000 -
2019NE800199. Data de Assinatura: 20/05/2019.

(SICON - 24/05/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002467201865.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22645262000146. Contratado : NREYS ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva, manutenção corretiva,
remoção e instalação nova de aparelhos de ar condicionado, com elaboração e
cumprimento de plano de operação, manutenção e controle, com fornecimento de peças
e componentes para atendimento ao Campus Avançado de Janaúba/MG. Fundamento
Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/05/2019 a 21/05/2020. Valor Total: R$20.042,48. Fonte:
8100000000 - 2019NE800204 Fonte: 8100000000 - 2019NE800207. Data de Assinatura:
21/05/2019.

(SICON - 24/05/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 17/2019- Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Almenara; CONTRATADO: IAN COELHO DE SOUZA ALMEIDA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - em nível de Mestrado); VIGÊNCIA: 22/05/2019a
06/07/2019; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031,
Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS:
22/05/2019; Heleno Tavares Mendes, pelo Contratante e Ian Coelho de Souza Almeida,
Contratado.

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Arinos; CONTRATADO: THALES DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT - Especialização); VIGÊNCIA: 24/05/2019 a 28/06/2019;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 24/05/2019; Elias
Rodrigues de Oliveira Filho, pelo Contratante e Thales do Rosário de Oliveira,
Contratado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO 19/2018

Processo: 23392.001267/2018-91
O IFNMG-Campus Arinos torna público o Resultado do Julgamento do Pregão

Eletrônico nº19/2018 cujo objeto é Contratação de Serviço de telecomunicações para
prover acesso à internet através de link dedicado com velocidade de 40Mb/s. Foi declarado
vencedor para o item 01 a empresa: MENDEX NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA. CNPJ
nº 08.219.232/0001-47. Valor Total: R$85.440,00.

JACQUELINE DE MOURA FERREIRA
Pregoeira

CAMPUS JANUÁRIA
EDITAL Nº 94, DE 23 DE MAIO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº 23393.001551/2019-38, torna público a
ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo determinado, na forma da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA
. Área de

At u a ç ã o
Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

. Física 01 40h Graduação em Física; ou
Graduação em Física, com Aperfeiçoamento; ou
Graduação em Física, com Especialização; ou
Graduação em Física, com Mestrado; ou
Graduação em Física, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 27/05/2019 a 05/06/2019, nos dias úteis.
2.2 Horário: 7h30min às 10h30min e das 13h30min às 16h30min.
2.3 Local: Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Januária, situado na

Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 - Januária-MG.
3. Não poderá ser contratado o candidato que seja servidor ocupante de cargo

efetivo integrante das carreiras do magistério federal, bem como que já tenha sido
contratado com fundamento na Lei nº 8.745/1993 e cujo término do contrato se deu há
menos de 24 (vinte e quatro) meses.

4. A contratação do candidato aprovado só será efetivada após a autorização
do Governo Federal, e desde que o candidato não tenha nenhum impedimento ou
incompatibilidade de cumprimento do horário previsto para a prestação dos serviços
objeto deste Edital.

5. O Processo Seletivo terá validade somente no âmbito deste Campus, por um
período de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual
período.

6. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático e Prova de
Títulos.

7. A Prova de Desempenho Didático será realizada no dia 13/06/2019, a partir
das 08h00min., de acordo com o sorteio a ser realizado no dia 12/06/2019, às 08h00min,
neste Campus, situado na Av. Fazenda São Geraldo S/Nº - Estrada Januária, Km 06 -
Januária-MG, podendo, se necessário, ser estendida para os dias subsequentes, conforme
o número de candidatos inscritos.

8. Os títulos a serem avaliados deverão ser entregues, no mesmo dia, horário
e local em que o candidato for ministrar a aula da Prova de Desempenho Didático, na
forma estabelecida no item 5.3 do Edital Regulador do Processo Seletivo, disponibilizado na
íntegra no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

9. Após o preenchimento das vagas disponibilizadas neste Edital, havendo a
necessidade da efetivação de novas contratações, o candidato aprovado como excedente
ao limite de vagas previstos neste Edital, poderá ser convocado para firmar contrato sob o
regime de vinte horas semanais ou quarenta horas semanais, de acordo com as
necessidades deste Campus, observado o prazo de validade do processo seletivo
simplificado.

10. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no Campus, no horário de expediente e no endereço eletrônico:
http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

CLÁUDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO
CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 158440

Nº Processo: 23395000481201981. Objeto: Aquisição de materiais elétricos, hidráulicos,
papelaria, informática, materiais de cozinha, materiais para laboratório de química e
manutenção geral do IFNMG-Campus Pirapora, conforme termo de referência e edital..
Total de Itens Licitados: 28. Edital: 27/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rua Humberto Mallard, 1355 - Bairro Santos Dumont, - Pirapora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158440-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIO FERREIRA PINTO
Diretor Geral

Substituto

(SIASGnet - 24/05/2019) 158440-26410-2019NE800005

fabiana.monjardim
Destacar

fabiana.monjardim
Destacar

fabiana.monjardim
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-27T05:14:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial